江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2025〕73号

2025 “ ——

”

各会员单位及有关单位：

为全面贯彻教育部等十八部门联合印发《关于加强新时

代中小学科学教育工作的意见》文件精神，“组织中小学生

前往科学教育场所，进行场景式、体验式科学实践活动。”

深入落实《江苏省全民科学素质行动规划（2021－2035年）》

文件要求，实施青少年科学素质行动，完善校内外科学教育

衔接机制。经研究，江苏省青少年科技教育协会决定举办

2025年“科学之路——博物馆里的科学课”公益研学实践活

动。希望各单位会员在自愿参加的原则下，积极组织学生参

加活动。具体安排如下：

一、参与对象与人数

全省青少年自愿报名参加，家长可陪同参加。

活动不收取任何费用，每场次限 50组亲子参加。

二、活动时间与地点

1.活动时间：

活动时长为半日，各场次主题不同，可报名多场次。

第一场：9月 20日上午 09:30-11:40

第二场：9月 20日下午 14:30-16:40

第三场：9月 21日上午 09:30-11:40

第四场：9月 21日下午 14:30-16:40

2.活动地点：南京古生物博物馆报告厅

三、活动内容

通过弘扬科学精神、普及科学知识等内容，充分发挥科

普教育基地，引导青少年通过参与、实践劳动和动手制作等

方式，开展多领域、多样化研学实践活动。（具体日程安排

详见附件）

1.参与科技制作，完成从创意设计到实物组装的全过程，

锻炼创新思维，提升青少年的动手实践能力与团队协作能力；

2.邀请专家开展科普讲座，为学生讲解前沿科技知识，

拓宽科学视野，激发创新思维与探索精神。

活动旨在拓宽青少年的科学视野，激发科学兴趣，为未

来的科技创新之路奠定坚实基础。

四、报名方式

报名截止时间：2025年 9月 18日。

报名方式：请扫描下方二维码，填写报名信息。因名额

有限，协会将从报名学生中按报名顺序遴选出 20、21日每

组各前 50组报名的学生与家长参加本次活动。

五、活动奖励

完成活动的学员将获得由主办单位颁发的“科学之路”

社会实践证书。

六、联系人

余老师，025-86670190

附件：活动日程表

江苏省青少年科技教育协会

2025年 9月 8日